Itaque ad primum quod attinet, cum omnis Europæorum Ec-  
clesia primitiva, matrem agnoverit Romanam, quod inde velut nata  
propagata fuerit, ex statu illius, de bujus qualitate oportet capta-  
re documentum. Et proinde si conformis veritati est sententia Evange-  
licorum, perhibentium primis solum tribus, vel quatuor a Christi  
ascensione seculis, veram Romæ doctrinam floruisse, postmodum de-  
fecisse, nobis ingenue confitendum est, si quem interea gustum Scondii  
perceperint religionis orthodoxæ, sive per Gothos, sive per Anglos, vel  
Longobardos foris conversos, in patriam reversos modice instillatum  
fuisse; cum protinus ille interierit vitioso gentilium humore restituto, ita  
ut initio noni post Christum seculi, prorsus nulli fuerint, in Scondia  
Christiani post annos mille quingentos primo constanter, perseveranter,  
synceriorem Evangelii lucem Scondios aspexisse.

Immò verò cum ipsem D. Martinus Lutherus in Homelia su-  
per Destructione Hierusalem confidenter asseveret, Evangelium clarissi-  
mum, luculentiusque quam Apostolorum temporibus esse prædicatum,  
nec prius unquam Germanos populos his finitimos, verum habuisse,  
colligitur hinc prefatam Ecclesiae doctrinam primitivæ, Scondii mi-  
nus sincere traditam quoque fuisse. Quam porrò utrumque sit ve-  
risimile, Lector, tuae committo prudentiae examinandum; quod  
alii prius etiam viri sapientes paradoxum potius quam orthodoxum  
reputantes, non ignorantes, bonum primo semen fuisse semina-  
tum;

tum; inde verò deterius, docere maluerunt aliquot primis secundum Christi ascensionem seculis, param vixisse Ecclesiam; deinceps florente Catholicorum pluribus delituisse, ac demum sub Luthero, caput iterum protulisse; de tempore tamen non convenientes defectionis.

Nam Scondicos solum chronographos producendo M. Laurentius Nericius Evangelicorum in Suecia Protoarchisuperintendentis, libro contra Herbestum, dictæ assignat ruinæ, annum CCCXX. Haraldus Huitfeldius in proœmio historiæ apud Danos Ecclesiasticae, D. Andreas Vellejus in præfatione, M. Adamo appositæ, ad sextum progrediens seculum, memorat novos Ecclesiam primos Romanam contraxisse, cum de primatu litem patriarchæ Constantinopolitano, Alexandrino, Et Hierosolymitano, movere occiperat: Alibi tamen iidem afferunt, videlicet, Nericius in historia Sueonum, Huitfeldius in Danorum Ecclesiastica; Vellejus suis in Adamum Scholiis, S. Ansgarium Et collegas, qui nono humanæ salutis seculo, atque B. Sigfridum hujusque socios, qui undecimo, Scondios Christo sunt lucrati, syncera illos doctrinâ imbuisse, nec quomodo hac cum priori conveniat assertio, sat animadvertisunt.

Quid? Nericius in proloquo Ordinantie, anno MDXXII. publicatae, idem profitetur luculentius, non modo Beronem, Olaum, Et Stenhillum, Sveciae reges, quod præfatis astitissent concionatoribus auxilio, Et fidem primi suscepissent, conferens illos cum Imperatoribus Christianissimis; Constantino, Graciano, Valentino, Theodosio, utroque Carolo, Et Ludovico; sed etiam S. Ericum, qui MCL. Svecia dominabatur, ob religionis præstantiam, iisdem assimilans Cesaribus; imò Et sanctissimis Testamenti veteris regibus ac prophetis, Davidi, Ezechiæ, Josæ Et Josaphat; Etsi non hujus sat memor, in historia memoret Olai Scotkonung, quod Romanus Pontifex non multo fidem obtruserit deinceps Sveciae meliorem, quam fuisse prius in ea Ethnicorum.

In præfatis igitur magnoperè discordantes Evangelicorum scriptores, in hoc fermè omnes convenient quod asseverent veram sub patru Ecclesiam habuisse Deum; sed occultum Et invisibilem, hujusque sectatores, non pontificia, salvatos esse, non secùs, quam temporibus Eliæ, cætum Deo electum, ignorantis, fuisse millia septem conservata, cultu Beli non contaminata. Ita sentit quoque Vellejus, in dicta sèpè præfatione, qui tamen in hoc dissentit à veritate, quod ibi Valdemarum IV. Dania regem, ob motam Romano Pontifici rebellionem, talis Ecclesiæ membrum facere quodammodo videatur, quippe princeps fuit erga Deum, hominesque perfidissimus, adeoque sceleratus, ut animam illius, teste Huitfeldio, corporis impuro liberatam erga stulo, dæmones visibiliter ad Tartara abduxerint.

Verum Doctores Catholicæ, contrariam in omnibus tuentur sententiam, affirmantes magno consensu, Romanam non defecisse Ecclesiam;

am ; Sed talem sine ullo doctrinæ detrimento , præsens usque tempus perseverasse , qualem Christus & Apostoli , horum legitimi successores , illam fundassent ; visibilem quoque floruisse ; nec Evangelicorum prius in rerum natura extitisse catum , quam decimo quinto Christi seculo . His autem illi præcipue nituntur rationibus , quod cum vera Ecclesia ex Christi promisso , continuam habeat Spiritus Sancti præsentiam & assistentiam , & portis inferorum , ex quibus omnis erumpat heresis , sit prævalitura , fundamentumque veritatis appelletur , non possit ullatenus pati defectionem . Præterea si primis corrupta est fides seculis , ipsam utique periisse , cum fides sit una , testimonio Apostoli , ad Ephesios scribentis , quæ sibi neque addi quicquam , neque demiri patiatur ; Si fides periit , interiisse simul Ecclesiam , quæ in fide vera subnititur ; sublata fide , ac Ecclesia , necessario consequi æternis adjudicatos ignibus , quotquot alienam ab Evangelicis fidem , sint professi ; quoniam sine fide Deo placere non est possibile .

Hinc porrò inferunt Catholici , viros miraculis inclitos , martyres , Confessores & Doctores interea florentes , cœlesti privatos beatitudine , quorum numero etiam extiterint , qui libro præsenti producuntur ; velut quoque Deum mendacii arguendum , ex præmissis concludunt , quod scilicet promissa Ecclesiae non exequatur . Sed cum hujusmodi illationes sint absurdæ & impiaæ , potius esse credendum statuunt , quod vera Dei Ecclesia , omnino permanserit hactenus incorrupta , & omnibus conspicua , tanquam civitas in monte , & lucerna , modium supra , non subitus , collocata . Demum Evangelicis insultando urgent , ut quemadmodum occultos liquet fuisse tot Dei cultores temporibus Eliæ , sic illi probent , ex aliquo sacro , vel profano scriptore , veros sub papatu Christicolas delituisse , & suarum alicubi terrarum , ante tempora Lutheri , viguisse synagogam .

Nec desunt Evangelicis argumenta quibus suam contentur tueri causam ; quæ tamen non sunt tanti valoris , ut hominem prudenter & suæ amantem salutis , à sententia Catholicorum possint dimovere .

Quamobrem & ego his coram Deo & mundo profiteor universo , me credere Romanam Ecclesiam , quam Catholici hodie confitentur , fuisse ac esse unam , Sanctam , Apostolicam , Oecumenicam , visibilem & à qualibet intemeratam heresi ; ideoque neminem posse hominum , extra illam salvare ; sicut etiam legitimos ejusdem fuisse nuncios , prædicatores , ac Doctores , proque hujusmodi laboribus Scandiorum impensis conversioni , immarcessibilis in cœlo coronas fuisse adeptos , quorum gesta , vitamque subsequens fideliter liber commemorat ; Dogma insuper , quod illi sincerum nostratibus tradiderunt , prorsus incorruptum usque decimum quintum Christi seculum in Scandia floruisse .

:)(:(

Ac

Ac quod Deus ex immensa sua bonitate & misericordia , me velut ovem perditam, relictis nonaginta novem in deserto , ad hujus suæ vocaverit Ecclesiæ caulam , illius sit Majestati laus gloria & honor in sempiternum ; In qua etiam vivere , & mori desidero , & proinde quicquid contra illam haec tenus , quo cunque modo ex necessitate magis quam libera voluntate , dixi , feci vel scripsi , pro non dictis , factis , & à me scriptis protestor me habere ; Libros simul meos quoslibet , ipsius subjiciens judicio , ac eam revocans , damnansque Recantationem , & Detectionem fraudis Jesuiticæ , quas anno MDCX. repugnante conscientiâ , per hypocrisim edidi ; sicut quoque Epistolam à me traditam Carolo Regi , anno MDCVIII. & in detrimentum Catholicae Ecclesiæ , confictam jugulans.

Cœlicolas autem omnes , & præcipuè hoc descriptos volume , nunc humiliter obsecro , ut suis apud Deum precibus , hujusmodi errorum , & aliorum omnium mihi veniam ; delictorum condonationem ; ex tam diuturna liberationem captivitate ; & salutem animæ corporisque viventi , gloriam cœlestem morienti ; ac simul Tibi , Lector benevole , præmissi discursus fructuosam cognitionem ; fidei hinc veræ agnitionem , si hujus sis expers , vitæque in cœlo æternū permanentis , fruitionem , impetrare non dedignentur ; Vale. Scriptum Cajanaburgi Lapponum , Festo S. Birgitta , anno MDCXXXIII. Revisum Uhloburgi anno MDCCCXVI. at captivitatis meæ XX.

JOHANNES MESSENIUS.

HISTO-

HISTORIA  
SANCTORUM & PRÆSULUM,  
SIVE  
PRÆLUSTRIUM HOMINUM,  
SCONDIAE CONVERSIONEM  
SIBI VENDICANTUM.

LIBRI I.

CAP. I.

*De primo gentium Apostolo Septen-  
trionalium.*

Erunt plurimi, jam tum Nero-  
nis temporibus Imperatoris, cum Divus Pe-  
trus Romæ versaretur, ex discipulis ejus unum ve-  
nisse Bardeicum, quæ tum in mediterraneis una in Anno 54.  
omni provincia dicitur urbs floruisse, ibique nomen  
Christi prædicasse, & longanimitate gentis totius con-  
versionem pie præstolantem, diem ibi suum obiisse. Religiose per  
annos mille, & supra, ejus sepulchrum inter omnes habitum, donec  
Henrico Leone urbem captam evertente, Rex Daniæ Canutus, qui  
illi aderat, expeditionis mercedem acciperet a focero, ossa sacra primi  
prædicatoris. *Crantzus in sua Metropoli, Cap. I. Lib. I.*

1188.

CAP. II.

*Quomodo Scondii primum de Christo  
gustum acceperunt.*

Ex pervetustis non obscurè liquet monumentis, tam internis quam “  
externis historiarum, quod Goths, Anglosaxones, Heruli, Lon-“  
gobardi, Ascomanni, & Normanni, foris conversi, & quarto, quinto, “  
sesto, septimo, octavo, ac nono Christi seculis, ex Italia, Hispania, “  
Illyrico, Britannia, Gallia, Flandria, & Saxonia in Scondiam, ceu pa-“  
tri-

A

tri-

- “triā originālē subinde reversi, non paucos in ea conterraneorū,  
“fuerint Christo lucratī. Fāmosissimus tamen & Christianissimus ille  
488. “Anglorū monarχa Arthurus, anno CD LXXXVIII. Scondiā nactus  
“dominiū, hujusmodi beneficium plurib⁹ incolarū exhibuit, suc-  
“cessoresque. Cujus una factus particeps, Aphrila, illustris in Scondia  
594. “comes, anno D XCIV. subscripsit concilio Toletano, abjurata hæresi  
“Arrhiana, sicut Wolfgangus Lazi⁹, libro X. confitetur. Quapropter ex  
“his sole clarius patet meridiano, Scondios non primum nono seculo,  
“de Christiana compellatos fide suscipienda. *Messenius.*

## C A P. III.

## De Sancta SUNIVA.

390. **E**rat in partibus Hyberniæ beata Suniva, regali stirpe progenita, &  
studio boni patris in fide educata Christianorum, quæ cum tri-  
bus navigiis se beatæ Ursulæ associans, & Oceanum ingrediens, ab ea  
tempestatibus dispellitur. Tandem verò post transacta longa maris spa-  
cia, ad partem illam Norvegiæ, quæ vulgo Ferdorum provincia nun-  
cupatur, gloria comitiva, Domino ducente, pervenit: Hujus pro-  
vinciæ incolæ, rationis alieni, cultu silvestres, moribus incompositi, vi-  
dentes sanctos Dei finibus suis appropinquare, continuo congregato ex-  
eritu, tamquam ad latrones, cum gladiis, & fustibus exeentes, cum  
eos comprehendere non possent, procul à terra, cum sagittis & lapidibus  
ipsos expulerunt.

Fuerant namque gentilitatis errore occæcati, & lumen veritatis  
infirmis oculis aspicere non valebant; Iteratò igitur Sancti Dei cogun-  
tur pelagi discrimina inire, & tempestate exortâ, corporali præsentia  
separantur, qui mente, & spiritu separari non norunt. Beata igitur  
Suniva, fluctuum turbatione sedata, cum majore parte socrorum ad in-  
sulam, cui nomen Selioe applicuit, ibique mansiunculam faciens in spe-  
luncis, & cavernis terræ, præ timore gentium, habitavit. Reliqui ve-  
rò socii, ad aliam insulam applicantes, quæ Ryn, à vulgo nomen ac-  
cepit, simili modo manserunt, ex captione piscium, vitæ sibi neces-  
saria acquirentes.

In his insulis sancti Dei commorantes, non modico tempore, Do-  
mino Jesu Christo, in multa abstinentia, paupertate, castitate, & vi-  
tæ sanctitate serviebant. Nec ibi adhuc indigenarum ulla fuit habita-  
tio, sed qui in terra adjacenti degebant, pecora illic sua in pascuis  
habebant. Contigit autem sœpè pecora non omnia inveniri à possesso-  
ribus, qui frustra suspicantes à sanctis ablata, multas iis injurias intui-  
lerunt, Regemque rogarunt, ut superveniens cum exercitu, famulos  
Dei trucidaret.

Quem Sancti Dei videntes appropinquare, specus suos in-  
trabant, orabantque cum lachrymis Dominum, ut animabus suis re-  
quiem daret æternam; sepulturam vero corporibus sub scopulis, super  
eos cadentibus, angelico præberet officio, sicque factum est, & Rex  
sanctos non inveniens, explorata diligenter insula, obstupefactus cum  
995. admiratione recessit. Accidit posteà nono Christi seculo, cum merca-  
tores quidam circa insulam navigarent, viderunt in litore maris quasi  
columnam claræ lucis usque ad cœlum porrectam fulgere, & propterea  
adnavigantes, capitū humanū sub ipsa coruscare invenerunt, & mira-  
odo-

odorem fragrantiae spirare. Quod indè levatum, & Ola regi præsentatum, Nidrosiaë à Sivardo Episcopo, decenter ibi reconditur. Qui mox cum rege, & multis Christianorum, profectus in Selium, invenit montem in occidentali plaga non modicum corruisse, & Christicola illum sedulo perscrutantes, inter saxa, boni odoris, ossa reperiunt, & integrum B. Sunivæ corpus, virginis, & Martyris.

Quarè Olaus ibi constructâ Ecclesiâ, sacras in ea reliquias decenter condidit, & Deus per merita Sanctorum suorum, usque in præsentem diem signa, & virtutes, operatur. Hæc contigerunt anno DCCCC XCVI. Verum transacto hinc multo tempore, venerabilis memoriae Paulus Bergensis Episcopus, reliquias B. Sunivæ de insula Seliæ, ad civitatem transtulit Bergensem, anno MCLXX. & in Ecclesia cathedrali, VII. Idus Septembbris collocavit, ad laudem Dei omnipotentis. <sup>996.</sup>  
*Breviarium Nidrosiense.*

## CAP. IV. De Beato SEBALDO.

**C**hristianus quidam Gothiæ Rex, & hujus conjux, anno ut reor DCXC. <sup>690.</sup> perseverante adhuc dominio Britannorum in Scondia, suam magnoperè deplorantes orbitatem, Deo castimoniam nuncupant, si filium modo unum in primis consequerentur. Divinitus autem exauditi, filium genuerunt, B. Sebaldum, vel potius Sioboldum, & cœlibem deinceps vitam egerunt. Postquam vero ille nonnihil adolevisset, ad scholam expeditus Parisiensem anno DCCV. insignem ibi navavit operam <sup>705.</sup> literis politicis per triennium. Porrò ut illustrem parentes ex filio progeniem nanciscerentur, ex studiis revocato, sponsam illi comitis in Gallia filiam, anno DCCIX. procurarunt.

Verum castitatis amantior B. Sioboldus, prima nuptiarum nocte virginem permovit ad yovendum unâ secum perpetuam Deo castimoniam, moxque domo egressus paterna, petiit Eremum, in qua diuino se totum annis XV. mancipavit obsequio. Ita emensus hoc temporis spacium, annoque DCCXXIV. admonitus illo Evangelii dicto, quod nemo <sup>724.</sup> sapiens accenderet lucernam, ut poneret eam sub modio, ast potius supra candelabrum, omnibus qui domo essent, lumen præbituram, suam videbatur sibi lucernam, in eremo, non secus quam sub modio se abscondidisse, & commissum à Domino talentum, terræ infodisse.

Quamobrem solitudini valedicens Romam festinat, ubi veniam Gregorii II. Pontificis nactus Evangelizandi, primum nudis peragrat Italiam pedibus, & incolas sermonis vehementiâ, miraculorumque potentia, ad vitæ pertrahit emendationem. Postea ingressus Germaniam, plurimos hominum ibi similiter Deo fuit lucratus, & præsertim Ratisbonæ, ac Norinbergæ conversatus, directam inhabitatoribus semitam in cœlum, verbis, signisque demonstravit, ac ibi demum ad superos per mortem translatus, admirandis Nurenbergæ diu prodigiis emicuit. *Ex historia Divorum Saxonica, Gassaro, & Laurentio Surio, aliisque.*

## CAP. V.

### De HARALDO, Danorum Rege.

**E**odem tempore, Haraldus, Rex Danorum, à filiis Gotfridi regno <sup>826.</sup> spoliatus, ad Ludovicum supplex venit Imperatorem, qui & mox

Christianæ fidei catechismo imbutus , apud Moguntiam , cum uxore , fratre , & magna Danorum multitudine , baptizatus est . Quem Imperator à sacro fonte suscipiens , cum decrevisset in regnum restituere , dedit ei trans Albiam beneficium , & fratri ejus Erico , ut tum piratis obfisteret , partem Fresiæ concessit , quam adhuc Dani , quasi legitimam sui juris , reposcunt . Cum autem nemo doctorum facile posset inveniri , qui cum illis ad Danos ire vellet , propter barbaricam crudelitatem , quā gens illa fugitur ab omnibus , S. Ansgarius divino , ut credimus , spiritu accensus , & qui ad martyrium aliqua optabat occasione pertingere , cùm socio se ad ultroneum obtulit Audberto , non solum inter barbaros , verum etiam in carcerem & mortem pro Christo ire paratus . Itaque biennio in Regno Danorum commorati , multos ex gentibus ad Christianam fidem converterunt . *M. Adamus pag. 17.*

## CAP. VI. De Sancto ANSGARIO.

**B**eatus Ansgarius , ab infantia visitatione supernâ saepius est monitus , ut toto corde cœlestibus inhiaret ; Nam cum V. esset annorum , mater ejus devotissima defuncta est . Deinde cum à patre ad scholas positus esset , atque cum aliis coævis suis pueriliter luderet , habuit visionem nocte quadam , quod ipse in loco cænoso positus esset , vidiisque non longè viam amoenissimam , in qua procedebat domina quædam , gloriose fulgens , quam matrem Domini indubitanter esse credidit , sequabanturque eam multæ dealbatæ , inter quas vidi & matrem suam ; cumque modo puerili vellet ad eam accurrere , dixit prædicta domina ad eum : Fili mi , vis ad matrem tuam venire ? Cui cùm ille inhianter respondisset , se velle , illa intulit : Si nostræ societatis particeps esse voleris , omnem debes fugere vanitatem , & jocos dimittere pueriles .

Post hanc itaque visionem , statim cœpit puerilia consortia devitare , & alias excellentissimi Caroli obitu Imperatoris auditio , monasticis disciplinis appositus , vigiliis , orationi , & abstinentiæ , operam dare . *Breviarium Scarense pag. 124.*

Inde reversi , ( videlicet ex Dania ,) cum denuò postularentur ab Imperatore , ultimos Sueonum populos Evangelii gratia tentare , intrepidus athleta Christi , Ansgarius , assumptis secum fratribus , Gislemaro & Vithmaro doctoribus , gaudens pervenit in Daniam : Ubi relinquens Gislemarum Haraldo , ipse cum Vithmaro in Sueoniam transfretavit , ibique benignè à Rege Biorn suscepti , verbum Dei publicè prædicare permisisti sunt . Multos itaque per annum integrum lucrati sunt Domino Jesu Christo , in quibus Herigarius , oppidi Bircæ præfectus , credidit , quem tradunt etiam miraculis & virtutibus insignem . Hac legationis suæ prosperitate gavisi , Corbeiam novi apostoli cum triumpho , duarum gentium , regressi sunt . *M. Adamus pag. 17.*

Tunc Imperator cum Magnatibus Sancto Ansgario de gentium congratulatus salute , ingentes Christo gratias persolverat . Habito igitur generali sacerdotum concilio , pius Cæsar votum cupiens parentis implere , Hammaburg Transalbianorum civitatem , metropolim omnibus barbaris statuit nationibus , Danorum , Sueonum , itemque Slavorum , & aliis conjacentibus in circuitu populis , eique cathedræ primum Archiepiscopum ordinari fecit Ansgarium . *Idem pag. 18.*

## SCONDIAE ILLUSTR. TOM. NONUS.

5

In adjutorium etiam prædicationis, datus est ei Ebbo, Rhemensis Archiepiscopus. Hic seu fatigatione itineris, seu corporis debilitate impeditus, sive potius occupatione seculi delectatus, vicarium pro se dedit Ansgario, nepotem Gaudbertum. Quem ipsi ambo conserantes Episcopum, vocarunt eum Simonem, eumque divinæ gratiæ commendatum in Sueoniam miserunt. *Idem pag. 19.*

836.

Tum quoque Gaudbertus Episcopus, zelo gentilium à Sueonia depulsus, & Nitardus Capellanus ejus, martyrio cum aliis coronatus est; 840. Et exinde Sueonia septennio caruit sacerdotali præsentia. Quo tempore Amundus regno pulsus, in Christianos movit persecutionem. Herigarius vero Birca præfectus, christianitatem ibi solus sustentavit; Qui etiam tantam fidei gratiam meruit, ut potentiam miraculorum, & exhortatione doctrinæ, multa paganorum millia salvarit. *Idem pag. 21.*

Quando, nè legatio gentium tarditate suâ quapiam frigesceret, prædicatores misit in Daniam; Hartgarium vero Eremitam direxit in Sueoniam. *pagina 22.*

Hoc regalis munificentiae dono, scilicet Bremensi Episcopatu; confessor Dei valde gavisus, in Daniam festinavit; ubi Regem Danorum Ericum inveniens, Christianum reddidit. Is statim Ecclesiam in portu maritimo erexit apud Slesvig, data pariter licentiâ, ut quisquis vellet in regno suo, fieret Christianus. Infinita gentilium credidit multitudine; de quibus hoc in libro memoriale relictum est, plures, ut aquâ baptismi sunt loti, ab omni corporis infirmitate liberatos. *Idem Ibidem.*

849.

Quibus rebus ex voto completis, dum adhuc Sanctus Dei, pro gente Sueonum æstuare cœpisset, cum Gaudberto Episcopo consilium habuit, quis eorum, laudabile pro Christo subiret periculum? At ille periculum sponte declinans, sanctum potius ut iret rogavit Ansgarium. Extemplo athleta intrepidus, Erici regis missum rogavit, atque sigillum, & à litore Danorum transfretans in Sueoniam pervenit, ubi tunc Olaf rex apud Byrcam generale populi sui habuit placitum. Quem præveniente Dei misericordiâ, ita placatum invenit, ut ex ejus imperio, & populi consensu, & jactu sortis, & idoli responso, Ecclesia ibidem fabricata, & baptismi licentia omnibus fit concessa. Quibus ex sententia finitis, Evangelista noster, Ecclesiam Sueonum Heriberto commendavit presbytero, & rediit. Et ni fallat opinio, prophetia Ezechielis de Gog, & Magog, convenientissimè hic impleta videtur: Emittam, inquit Dominus, ignem in Magog, & in his qui habitant in insulis confidenter. *Idem pagina 23.*

circa

853.

Contendentibus ad invicem Guthormo, Principe Normannorum, cum patruo suo, Erico scilicet Rege Danorum, tantâ cæde utrinque maiestati sunt, ut vulgus omne caderet; De stirpe autem regia, nemo omnium remaneret præter puerum unum, nomine Ericum. Qui ut regnum suscepit Danorum, ingenito furore super Christicos efferatus, sacerdotes Dei expulit, & Ecclesias claudi præcepit. Ad quem sanctus Dei confessor Ansgarius venire non trepidans, comitante secum gratia Divina, crudelem tyrannum sic placatum reddidit, ut Christianitatem ipse susciperet, suisque omnibus ut Christiani fierent, per edictum manderet; Insuper in alio portu regni sui apud Ripam, exstrueret Ecclesiam, in Dania secundam, quam Remberto commendavit presbytero, & Hamburgum rediit. *Adamus pag. 24.*

857.

860.

865.

Obiit autem B. Ansgarius, Bremæ III. nonas Februarii DCCCLXV.

## C A P. VII.

*De LUDOVICO Imperatore.*

817. C Hristianissimus Cæsar, anno DCCCXVII. in concilio Aquisgrani cum Stephano Papa Romano, de Scondiorum conversione, Imperio nimis infestorum sollicitè consultavit, & sedulò deinceps maturavit. *Lupoldus, Historici Francorum.*

In nomine Domini & Salvatoris nostri Jesu Christi, Ludovicus, divino favore, & propitiante clementia, Imperator Augustus &c. Idcirco sanctæ Dei Ecclesiæ filiis, præsentibus scilicet, & futuris, certum esse volumus, qualiter divina ordinante gratiâ, nostris in diebus, Aquilonaribus in partibus, scilicet in gentibus, Danorum, Sueonum, Norvagorum, Farriæ, Gronlandorum, Helsinglandorum, Islandorum, Scrichfinnorum, & omnium Septentrionalium & Orientalium nationum, magnum cœlestis gratiæ prædicationis, five acquisitionis, patefactum sit ostium, ita ut multitudo hinc inde ad fidem Christi conversa, mysteria cœlestia, Ecclesiasticaque subsidia, desiderabiliter expeteret. Unde Domino Deo nostro laudes immensas persolventes, ipsum extollimus, qui nostris temporibus, & studiis, sanctam Ecclesiam, sponsam videlicet suam, in locis ignotis finit dilatari atque proficere.

Quamobrem una cum sacerdotibus, cæterisque Imperii nostri fidelibus, hanc Deo dignam cernentes causam, valde necessariam, atque futuræ Ecclesiæ dignitati proficuam, dignum duximus, ut locum aptum nostris in finibus evidentius eligeremus, ubi sedem Archiepiscopalem, per hoc nostræ authoritatis præceptum statueremus, unde omnes illæ barbaræ nationes, æternæ vitæ pabulum facilius uberiusque, capere valerent &c. Itaque statuimus, una cum consensu Ecclesiastico, præfata ultima in regione Saxonica, trans Albiam, in loco nuncupato Hamenburg, cum universa Transalbinorum Ecclesia, proprii vigoris constituere sedem Archiepiscopalem, cui, ut primum quis præcesset, solenniter consecrari, per manus Dragonis Episcopi Metensis, Ansgarium fecimus Archiepiscopum &c. cui tam nostrâ quam sanctâ Romanâ autoritate, hanc Deo dignam præfatis gentibus commisimus legationem &c. Actum Aquisgrani in palatio regio, in Dei nomine feliciter, amen.

834 Anno Domini nostri Jesu Christi, DCCCXXXIV. *Huitfeldius Tom. I.*  
*pagina 42.*

## C A P. VIII.

*De GREGORIO IV. Pontifice Romano.*

G Regorius Episcopus, servus servorum Dei, omnium fidelium dñoscentiæ certum esse volumus, qualiter &c. Nos igitur omnem ibi Deo dignam statutam providentiam cognoscentes, instructi etiam præsentia fratris, filii nostri Ansgarii primi Nordalbingorum Episcopi, per manus Dragonis, Episcopi Metensis, consecrati, sanctum studium magnorum Imperatorum, tam præsenti autoritate, quam etiam Pallii datione, more prædecessorum nostrorum, roborare decrevimus. Quatenus tanta fundatus autoritate prædictus filius noster, ejusque successores, lucrantis pleibus insistentes, adversus tentamenta diaboli, validiores existant, ipsum filium nostrum, jam dictum Ansgarium,

rium , & successores ejus , legatos in omnibus circumquaque gentibus , Danorum , Sueonum , Norvegorum , Farriæ , Gronlandorum , Helsing- landorum , Islandorum , Scrichfinnorum & Slavorum &c. delegamus , & posito capite & pectore super corpus , & confessione sancti Petri Apostoli , sibi , suisque successoribus vicem nostram , perpetuò retinendam , publicamque Evangelizandi tribuimus autoritatem &c. Datum 835.  
DCCCXXXV. *Huitfeldius ibid. pagin. 49.*

## C A P. IX.

## De Sancto REMBERTO.

SÆpe etiam B. Ansgarius monasterium Galliæ , quod dono Cæsaris possedit , Turholt visitans , fratribus ibidem Deo militantibus , salutaris regulæ tramitem verbo , exemploque monstravit. In quorum nobili contubernio jam tum à puerō fulsit sanctus Rembertus ; quem adoptans S. Pater Ansgarius in filium , propheticō spiritu , quo plenus erat , longè antea prædixit illum suæ virtutis æmulum , & in cathedra Pontificali successorem. *Adamus pag. 20.*

Ut autem sciamus nec sancto Remberto gratiam defuisse miraculorum , fertur antiquorum more Sanctorum , quædam fecisse miracula frequenter , scilicet dum iret in Sueoniā , maris tempestatem oratione sedasse , & cæcum illuminasse per confirmationem , quam Episcopali more faciebat in eo. *Adamus pag. 30.*

Byrcam , post obitum S. Ansgarii , annis LXX. nemo ausus navigare doctorum , præter solum , ut legimus , Rembertum. *Idem pag. 37.*

Moritur Sanctus Rembertus , II. Hamburgensis & Scondiæ metropolitanus , DCCCLXXXVIII. *“ 888.”*

## C A P. X.

## De OLAO Sueciæ ac Daniæ Monarcha.

IS cognomento Tretelga , per sanctum fuit Ansgarium baptizatus , & quod nollet idolis immolare , fuit ipsemet Upsaliæ immolatus , idque constanter subiit martyrium. *Chronicon Norvegiæ pag. 19.*